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Anotace

Bakalářská
práce
se
zaměřuje
na
problematiku
estetické
distance
a
jejích
projevů
ve

fikci
a
fikčních
světech.
Analyzuje
texty,
které
pojednávají
o
teorii
fikce,
a
hledá
v
nich

jistý
modus
distancovanosti,
který
lze
ztotožnit
s
konceptem
psychické
distance.
Na

základě
názorných
příkladů,
které
pojednávají
o
estetických
situacích,
ukazuje,
že

psychická
distance
je
uměleckým
principem,
který
se
odvíjí
od
postoje
recipienta,
a
je

proto
základním
faktorem
pro
samotný
vznik
fikčních
světů.

Klíčová
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 recipient,
vyprávění,
vypravěč

Annotation

This
bachelor
thesis
focuses
on
the
problems
of
aesthetic
distance
and
its

expressions
in
fiction
and
fictional
worlds.
It
analyses
texts
dealing
with
the
theory
of

fiction
and
searches
them
for
a
certain
mode
of
dissociation,
which
can
be
identified

with
the
concept
of
psychical
distance.
Based
on
illustrative
examples
concerning

aesthetic
situations,
it
shows
that
psychical
distance
is
an
artistic
principle
derived

from
the
recipient’s
attitude,
and
therefore
a
basic
factor
for
the
formation
of

fictional
worlds
as
such.
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Prohlašuji,
že

jsem
svoji
bakalářskou
práci
vypracovala
samostatně
a
pouze
s

použitím

pramenů
a

literatury
uvedených
v

seznamu
citované
literatury.

Prohlašuji,
že

v

souladu
s

§
47b
zákona
č.
111/1998
Sb.
v

platném

znění
souhlasím

se
zveřejněním

své
bakalářské
práce,
a

to
v

nezkrácené
podobě
elektronickou

cestou
ve
veřejně
přístupné
části
databáze
STAG,
provozované
Jihočeskou

univerzitou
v

Českých
Budějovicích
na
jejích
internetových
stránkách,
a

to
se

zachováním

mého
autorského
práva
k

odevzdanému
textu
této
kvalifikační
práce.

Souhlasím

dále
s

tím
,
aby
toutéž
elektronickou
cestou
byly
v

souladu
s

uvedeným

ustanovením

zákona
č.
111/1998
Sb.
zveřejněny
posudky
školitele
a

oponentů

práce
i

záznam
o

průběhu
a

výsledku
obhajoby
kvalifikační
práce.
Rovněž

souhlasím

s

porovnáním

mé
kvalifikační
práce
s

databází
kvalifikačních
prací

Theses.cz,
provozovanou
Národním

registrem
vysokoškolských
kvalifikačních
prací
a

systémem
na
odhalování
plagiátů.
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Ráda
bych
zde
poděkovala
Mgr.
Davidovi
Skalickému,
Ph.D
.
za
odborné
vedení,
rady

a

ochotnou
pomoc
při
vypracování
bakalářské
práce.

Obsah

1
ÚVOD
.......................................................................................................................
6

2
PROBLEMATIKA
MOŽNÝCH
A

FIKČNÍCH
SVĚTŮ
......................................................
8

3
„PSYCHICKÁ
DISTANCE“
EDWARDA
BULLOUGHA
A

JEJÍ
PROJEVY
VE
FIKCI.
........
12

4
ŽIVOTNÍ
ZKUŠENOST
A

JEJÍ
VLIV
NA
DISTANCOVANOST
.....................................
14

4.1
Emocionální
zakoušení
..................................................................................
14

4.2
Princip
minimální
odchylky
a

místa
nedourčenosti
......................................
16

4.3
Fiktivní
zkušenost
v

reálném
světě
...............................................................
18

5
SNAHA
O

UMĚNÍ
BEZ
DISTANČNÍHO
LIMITU
......................................................
21

5.1
Naturalismus
.................................................................................................
21

5.2
Mimetická
četba
............................................................................................
22

5.3
Historický
román
a

postmoderní
historie
.....................................................
24

5.4
Pravdivost
ve
fikci
..........................................................................................
26

6
PSYCHICKÁ
DISTANCE
A

FANTASTIKA
..................................................................
35

6.1
Tradiční
formy
fantastiky
..............................................................................
35

6.2
„Paranormální
modus“
..................................................................................
37

7
ZÁVĚR
...................................................................................................................
40

8
POUŽITÁ
LITERATURA
..........................................................................................
43

8.1
Literatura
.......................................................................................................
43

8.2
Prameny
........................................................................................................
44

6

1 ÚVOD

V

díle
„,Psychická
distance’
jako
faktor
v

umění
a

estetický
princip“
(1912)

se
Edward
Bullough
snaží,
jak
už
z

názvu
vyplývá,
představit
psychickou
distanci
jako

něco,
co
je
podstatou

pro
estetické
vnímání
a

prožitek.

Jeho
tvrzení,
která
vzápětí

dokazuje
na
typických
estetických
situacích,
se
kterými
se
setkáváme
při
recipování

uměleckých
děl,
mě
oslovila
natolik,
že
jsem
si
začala
pokládat
otázky
jako:
Je

„uměleckost“
opravdu
něčím,
co
není
obsaženo
v

díle
samotném,
ale
je
to
spíše
náš

postoj,
na
základě
něhož
vnímáme
dílo
jako
umělecké?
Je
tento
postoj
skutečně

závislý
na
velikosti
naší
psychické,
neboli
estetické
distance?
A

pokud
ano,
co
vlastně

ovlivňuje
naši
distanci
a

tím
pádem
i

recipování
uměleckého
díla?

Odpovědi
na
tyto
otázky
jsem
se
rozhodla
hledat
v

oblasti
fikčních
světů,

jelikož
se
domnívám,
že
teorie
fikce
je
pro
nalezení
odpovědí
ideálním
prostředím.
I

přes
drobné
odlišnosti
v

názorech
ohledně
vnímání
toho,
co
představují
pojmy
„fikce

a

fikční
svět“,
jsem
se
obrátila
k

autorům
pojednávajícím
právě
o

této

problematice.
Ačkoliv
se
nevyjadřují
konkrétně
k

„psychické
distanci“,
zmínky

o

distanci,
a

to
i

distanci
estetické,
se
v

jejich
textech
často
objevují.

Úvodní
část
práce
pracuje
se
základními
pojmy
teorie
fikce
a

vysvětluje

nejednoznačnost
v

jejich
užívání.
Dále
nám
představí
„psychickou
distanci“
a

ukáže

nám
jednotlivé
projevy
tohoto
specifického
druhu
distance
na
poli
fikce.
V

poslední

kapitole
se
také
zaměří
na
konkrétní
druh
fikčního
světa,
kterým
je
svět
fantastiky
a

bude
v

něm
hledat

mody
distancovanosti.

Cílem
této
bakalářské
práce
bude
objevovat
různé
projevy
psychické
-­‐

estetické
distance
v

teorii
fikce
a

bude
vycházet
z

tvrzení
Edwarda
Bullougha,
že
je

tento
druh
distance
estetickým
principem,
který
je
konstitutivní
při
recipování

uměleckého
díla.
Bude
se
snažit
pomocí
teorie
fikčních
světů
ukázat,
že
je
to
právě

estetická
distance,
kdo
způsobuje
odlišnosti
ohledně
vkusového
soudu
a

ohledně

vnímání
toho,
zda
se
jedná
o

umělecké
dílo
či
nikoliv.
Pokusí
se
vypsat
konkrétní

ovlivňující
faktory,
které
jsou
klíčové
pro
zaujímanou
distanci
a

ze
kterých
se
odvíjí
i

náš
postoj
k

uměleckému
dílu
vůbec.
Bude
se
snažit
vysvětlit,
že
popírání
existence

estetické
distance
vede
pouze
k

„prázdnému
umění“,
které
nepřináší
žádné
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obohacení,
ačkoliv
má
„vycestování“
do
fikčního
světa
i

tento
potenciál.

Pro
prokázání
svých
tvrzení
využije
práce
konkrétních
estetických
situací,

které
budou
vycházet
především
z

literárního
umění.
Hlavním
důvodem
pro
toto

rozhodnutí
je
fakt,
že
stěžejní
díla
pojednávající
o

fikci,
vnímají
tento
svět
jako
svět

vytvořený
literárním
textem.
Takovými
díly
jsou
například
Heterocosmica:
Fikce
a

možné
světy
(1998)
od
Lubomíra
Doležela,
Co
dělá
fikci
fikcí
(1998)
od
Dorrit

Cohnové
a

Fikční
světy
(1986),
jejichž
autorem
je
Thomas
G
.
Pavel.
Tato
díla
byla

vybrána,
protože
nejlépe
odpovídají
na
otázky
ohledně
teorie
fikce
a

zároveň
se

tvrzení,
která
jsou
v

nich
obsažená,
dají
použít
pro
vysvětlení,
jak
ve

[…]


možné
světy
(1998):
„Mimetické
čtení,
které
praktikují
naivní

čtenáři
a

posilují
žurnalističtí
kritikové,
patří
mezi
nejprimitivnější
operace,
jichž
je

lidská
mysl
schopna:
obrovský,
otevřený
a

zvoucí
fikční
vesmír
se
scvrká
na
model

jednoho
světa,
na
skutečnou
lidskou
zkušenost.”28
Doležel
dále
vypisuje
znaky

mimetické
interpretace,
které
jsou
pro
ni
charakteristické:

a) „fikční
jednotlivina
J
(f
)
zobrazuje
skutečnou
jednotlivinu
J
(s
)“

b) „fikční
jednotlivina
J
(f
)
zobrazuje
skutečnou
obecninu
O
(s
)“

c) „skutečný
zdroj
Z
(s
)
zobrazuje
fikční
jednotliviny
J
(f
)“29

Fikční
jednotlivina
J
(f
)
zobrazuje
skutečnou
jednotlivinu
J
(s
)

Základní
proces,
jenž
se
odehrává
při
mimetické
četbě
je
takový,
kdy
si
fiktivní

postavu
ztotožňujeme
s

postavou
skutečného
světa.
Na
základě
podobných,
ne-­‐li

totožných
povahových
rysů,
fyzické
charakteristiky
nebo
identického
jména
postavy

s

reálně
žijící
osobou
vnímáme
fiktivní
postavu
jako
skutečně
existující.
Nevědomě,

ale
i

vědomě
konstruujeme
postavy
podle
těch,
o

kterých
víme,
že
skutečně
existují,

nebo
existovaly.

Fikční
jednotlivina
J
(f
)
zobrazuje
skutečnou
obecninu
O
(s
)

„K

opravdové
zkoušce
mimetické
sémantiky
však
dochází,
jestliže
nevíme,

28
DOLEŽEL, Lubomír. Heterocosmica: Fikce a možné světy, s. 10.

29
DOLEŽEL, Lubomír. Heterocosmica: Fikce a možné světy, s. 21-24.
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kde
máme
prototyp
hledat.
Kde
jsou
skuteční
jedinci
zobrazení
Hamletem,
Juliánem

Sorelem,
Raskolnikovem?”30
První
tvrzení
platí
v

případě,
že
postava
vystupující
v

textu
má
jmenovitě
stejného
zástupce
v

reálném
světě,
nebo
ji
alespoň
s

někým
my

sami
ztotožníme.
V

případě,
kdy
fikční
postava
představuje
spíše
nějaký
obecný

ideál,
souhrn
vlastností,
které
jsou
spíše
charakteristické
pro
jistou
skupinu,

ztotožnění
neprobíhá
na
rovinách
jednotlivců,
ale
obecnin.
„Fikční
entity
jsou

spojovány
s

historickými,
psychologickými,
sociologickými,
politickými,
kulturními
i

jinými
kategoriemi.”31

Skutečný
zdroj
Z
(s
)
zobrazuje
(„poskytuje
zobrazení“)
fikční
jednotliviny
J
(f
)

Doležel
nazývá
tuto
interpretaci
„pseudomimetickou“,
jelikož
zde
neshledává

mimetickou
funkci.
Čtenář
zde
v

podstatě
vnímá
nějaký
zdroj
fikční
postavy,
nejedná

se
ale
o

skutečný
prototyp.
Fikční
jednotliviny
se
nesvazují
se
skutečnými
entitami,

jako
kdyby
existovali
ještě
před
aktem
zobrazení.
„Autor
fikce
je
kronikář
fikčních
říší.

Existence
těchto
říší
se
předpokládá,
aniž
by
byla
vysvětlena.
Jako
teorie
fikčnosti
je

pseudomimeze
prázdná.“32

Na
první
pohled
by
se
mimetická
četba
dala
považovat
jako
ulehčující
faktor,

který
má
napomáhat
naší
představivosti.
Ve
skutečnosti
tím
popíráme
jeden
z

hlavních
důvodů,
proč
se
k

četbě
fiktivního
příběhu
ubíráme
-­‐
totiž
ono
fiktivní

vycestování
do
neznámého
prostoru.
Odpíráme
si
tímto
zkušenost
s

něčím,
s

čím
se

v

běžném
životě
nesetkáme
a

přicházíme
o

obohacení,
jehož
můžeme
dosáhnout

pouze
estetickým
prožitkem.
Tento
druh
četby
nás
omezuje
na
zkušenost

každodenního
života.
Snažíme
se
popírat
existenci
estetické
distance,
pomocí
níž

můžeme
zakusit
odlišnou
zkušenost,
než
kterou
nám
přináší
realita
a

tím
regulujeme

fikční
vyprávění
pouze
na
možnou
verzi
skutečné
události.
Zjednodušujeme

recipování
ve
smyslu:
JÁ
-­‐>
VZTAH
KE
SKUTEČNOSTI
=
JÁ
-­‐>
VZTAH
KE
ČTENÉMU.

Nejsme
otevření
pro
tzv.
„hru
na…”,
příběh
dotváříme
jen
po
té
stránce,
která
nám

dovoluje
ztotožňovat
imaginaci
s

realitou.
Mimetická
sémantika
tedy
funguje
pouze

ve
velmi
omezené
míře,
a

to
díky
její
snaze
o

nefikčnost
fikčního
světa.

30
DOLEŽEL, Lubomír. Heterocosmica: Fikce a možné světy, s. 22.

31
DOLEŽEL, Lubomír. Heterocosmica: Fikce a možné světy, s. 23.

32
DOLEŽEL, Lubomír. Heterocosmica: Fikce a možné světy, s. 24.
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5.3 Historický
román
a

postmoderní
historie

Pokud
se
zabýváme
problematikou
historie
a

fikce,
lze
tyto
dva
způsoby

vyprávění
chápat
také
jako
fikční
a

faktuální,
přičemž
názorným
příkladem
nám

může
být
historický
román a
životopisná
