Příloha k protokolu o SZZ č.

Jméno: **Renata Durasová**

Vysoká škola: **FF JU v Českých Budějovicích,
Ústav estetiky a dějin umění**

Obor: **Estetika**

Datum odevzdání posudku: 15. 6. 2015

Vedoucí práce: **Mgr. David Skalický, Ph.D.**

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Estetická distance ve fikci a fikčních světech

.....
(téma)

Předložená bakalářská práce se soustředí na teorii možných světů fikce, jak ji svými texty reprezentují především L. Doležel, D. Cohnová, T. Pavel, R. Ronenová a N. Traillová, a to z perspektivy konceptu estetické distance. Jejím východiskem měla (podle zadání práce) být analýza klíčových textů těchto autorů, jejím cílem pak pojmenovat způsoby, jimiž je v nich vyjadřován jistý modus distancovanosti, který by bylo lze ztotožnit s konceptem estetické distance, případně také reflektovat možné souvislosti estetické distance s vymezením fikčních žánrů či dalších uměnovědných kategorií. Tento cíl se v předložené práci daří naplnit jen do nevelké míry.

V první části práce se autorka soustředí na definice pojmu fikce a vztah fikce a reality. Různost a ambivalence těchto konceptů se promítá do charakteru nedlouhé kapitoly, která nám spíše než jasnou představu o tom, co je to fikce, dává zakusit mnohost jejích definic a charakteristik. Poté snad až přespříliš zběžným způsobem explikuje pojem estetická (psychická) distance, jak jej ve svých textech prezentují E. Bullough a V. Zuska, i pojetí fikčního odstupu T. Pavela. V dalších částech své práce pak hlouběji analyzuje svou tezi o nezbytnosti estetické distance ve fikci: „Fikce a vůbec vznik fikčních světů závisí především na postoji recipienta, jelikož bez správně zaujímaného postoje nemohou fikční světy existovat. Velmi důležitou roli zde hraje estetická distance, na jejímž základě můžeme dosáhnout nezainteresovaného stavu, který je stěžejní pro správné uchopení fikce. Příliš velká, ale i nedostatečná distance způsobují ztrátu estetického prožitku a zabraňují vystavení fikčního světa.“ (str. 11; viz též poslední odstavec na str. 13).

Kapitulu nazvanou „Životní zkušenost a její vliv na distancovanost“, v níž především s pomocí Iserova textu „Proces čtení ve fenomenologickém pohledu“ zvažuje roli životní zkušenosti při konstituci fikčního světa, považuji za nejméně zdařilou část předložené práce. I přesto, že si je autorka vědoma toho, že „[m]nožství ovlivňujících faktorů nám nemůže dát jistotu a záruku toho, co v nás dílo vyvolá“ (str. 15), prezentuje modelové situace, v nichž je

estetický prožitek omezen na jedinou událost či emoci, která rozhoduje o tom, jakým způsobem budeme umělecké dílo prožívat. Hodnota takto reduktivně pojatých reflexí je minimální a ani poté, co do nich autorka práce zapojí Ryanové princip minimální odchylky, Ingardenovy a Iserovy úvahy o místech nedourčenosti či Doleželovu kritiku mimetického čtení, nedozvídáme se o moc více, než že pro adekvátní estetický postoj je nezbytná jistá míra distance, kterou recipient vnímá mezi realitou svého světa a prezentovaným světem fikčního díla – tedy ani poddistancovanost, ani předistancovanost. Ne snad, že by zmiňované koncepty v konfrontaci s Bulloughovým pojetím psychické distance nemohly vést k produktivní a pozoruhodné úvaze, to by však musely být autorčiny úvahy založeny na jejich mnohem hlubší znalosti a důkladnější reflexi.

Předložená práce nám v dalších částech prezentuje úvahy teoretiků fikčních světů na téma difference mezi dějepisným vyprávěním a narativní fikcí či na téma pravdivosti fikční reprezentace, do kterých je občas vložena zběžná poznámka o estetické distanci, chápané ve výše zmíněném smyslu. Míra estetické distance tak – jak dovozuje autorka – souvisí se způsobem vyprávění, se zapojením entit reálného světa do světa fikčního, s blízkostí prezentované skutečnosti a čtenářovy zkušenosti i s podmínkami recepce. Kvalita těchto výkladů je nevyrovnaná a stejně jako v úvahách zmíněných výše i zde autorka inklinuje k tomu redukovat princip estetické distance na jednoduchý mechanismus o několika málo proměnných (viz např. kap. 6).

Je nutné ocenit úsilí o originální práci, která nebude jen parafrází přečtených textů; výsledky tohoto úsilí – především tehdy, když směřují k obecnějším úvahám (viz např. kap. 5.1 věnovaná naturalismu či kap. 5.4 „Pravdivost ve fikci“) – jsou však nepříliš přesvědčivé.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: **dobře**

Mgr. David Skalický, Ph.D.

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 15. 6. 2015

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------